
Stran 5POKROK DNIÍ J7 LKDNA 1912

ČESKO-AMERIOK-
A POESII kýcii přodkft V dalálin fozoplwi- -

je sis donísovatel "Tribune" o si- -

žitný1 úfíctníkem Higan a poklad
níkem Hokol Tesař 1'ončvodž nČÚesko-amarlc-

ký přehled

byl již siriluven a odbude so dno
10 ledna v Chicagu flmejkal jak
jest již známo zápasil ním 30
minut nerozhodní" v New Yorku

covníci ubírající so do továrních

a hornických lřcdiek v nichž jo

již nadbytek necvičená cizozem-

ská síly procovmí přes Iři pčtltiy
r M HKJtANOVHKÝl

Z LISTU INTIMNÍCH:

PETETJ ALTCMBCKOAOVI

MfiJ Petř Alteubríol
Tuk novlm aul už Jak

jak Žljol tam teď
v tom tn(nU) nu Uunajil
Jak veda! v kav4r6 r otioltn raku
o p&té t&no juk chodíval domň

Jak veČoHI jifikdy a Jlulyjl bludoj
dio toho Juk mnoho mžotiýťb plHkQ
V kn inVí

-

Váecktí tnuti jiřlpii(JA jitt jiouliým

Kiicm

MfiJ Jvtřs AltubirM
J4 civlin zdu vs álihid il4M
na 1)í( li Miwiourl ni
v Yankeyů cml v DuUuru tH

Ja tady amaliio jo tu twikno
tMko tu ftlli íluvík i zvyká
Atmf J kraj tu a drmiý Jo lid

Není tu zjiflva není tu anilrliu

hanhiý Jenom víinlit tu rlivnt
— jHilinr zde Pánem Holima Uít

M6J Pel re Al#'ithfřřfl(
A tuk l vzmiifiiím na to Tvá aifatoi

Jnk chodil v Prutem kde plřoll ítívA
Juk chodi k J)unJI kdn vlny Humi

parníky divokou planí kdo liudou —

a v cirku Aunutil Jnk lrytny rll
baletkám v diantnnprh Juk notky

hraji
tiádherná nlrij"trft Jak avHllam boří

lorao Juk plno ruchu Je vMyeMy

jnk nu tm jfortiňJ y nádlmrnýeh
robách

14 Vídnfi Tvoji t phitokrsdn —

potomci jiitrvffift i hnlolfl zlatem

a lflbtH mdfl Jlrb předková lnlyil
lotilfill na tmtích kwiřlkflm mílce
— a tcinml ull Jek W-JS-l íllky
Hlodaných plelpjcfl aby ti vlhnl
eriitokratl a bureaukrati
a JeJIrb y 1 Jejich MU

mřll co JIniI t mohli m jiti
aby vít mobl hft evřitnifi

— it jnk Ty m koum víeho pMl
fiMfl ave itiH)b ii'lliřfnou promni

fnfij Petf AllenbeřtfW

A I'řtiř zjdvá
IraPř hýří

a 1'řtttcř kvete

Vruttr vmii — — --m

() Jnk TI závidím mflj Nitře VÍM

Tvfij ffrolf řplvA
elMilf dlouze

Tvfij I7ftteř řbvl M

rlrhvívy toubjr —

Jft tu t 46lce

in oMin e niulm

N kvitech r 1'rfttrn tknu Je roun

— jflko když AMnnniy robodl vílu —

y vederu e eluin-- e J tilulll
— Jft tu mutnh vxjnm(n4in nu vll

MfiJ 1'i-t- Allenler({fef
Mám Tň rád l'ftře tfebn lief NISm-re-

mám Tft rád proto ře ňejnl enobem

mám TA rád proto to nejiti dendy
t iií-jt- bccttřem kti-f- í vMy cbWJl

udávnt rentu A udávit tont

Kei hodíá v kavárny do JeJIb klubfl
kde oni vfcdycky JiplAl vervou
nu vícrko tluk nou rvou marku dne
vá lguum doby kupeekýith dnil
ku kterým Umíní nepřijde nikdy
— ktorym e vybne vidy nu ( honfl

Vmní vai4 nejUtílcb nnbl

MfiJ 1'etíe Altenb-r({ř- el

ŽIJi-- tok boliíiimky Jk m to eluli —

proto i& víci-k- volám Ti 1'ctřel
a Tvího pirdlu I'rler 1 Dunaj

tm vliirky rpívy Jí tryakly t Tvé
duté

volám TÍ bobímkyi

"Na mnolá lítat"

Omaha 10 MJna 1011

'Km i

4 Li tf i lil 1 fl 1

Z KALAMÁŘE soudního

kterými sbory jako polskými rb

skýml a nákle rým i slováckými
sídiňzo nebyla obeslána usneseno

aby ičehto každý jednotlivý sbor

byl požádán k vyslání zástupců do

příslích schůzí tak aby myšlenka
sblížení provedena byla v plnám
rozsahu

Vrah tvé žny prohlákn choro- -

myilným

Před porotou trestního soudu v

('bicviíťu projednával so případ
krajana Jos J Nádrn který byl
obvličn zo zavraždční v6 man

želky Nellie Na zákJadč sváilo- -

civí dr (!ohna uznala porota žo

Nádr so dojnistil činu v záchvatu
flílenč žárlivost! a prohlásila Jej za

choromyslnčho Výt okem poroty
byl Nádr odkázán k pobytu ve

státním blázinci pro trestance v

(Jhesler lil Příčinu k lak tram
kám u skonu zavdala Nádrova
manželka která za mužovými zá

dy znovu navázala a udržovala po
mér so svým prvním rozvedeným
mužem Když se o tom Nádr do- -

zvčdč zachvátila Jej Sílená touha

po pouislč Koupil sl revolver a

dno 12 října m r večer ženu svou

zastřelil prává v den její naroze
nin % po 16 se sám dvakrát střelil
lo hlavy Kus náboje nemohl mu

býtl operativní cestou z hlavy vy-

ňat a ta okolnost přispěla tčž asi

Jznačno k Jeho duševnímu zatížení

Úřední zpráva ímmlgrační kan-

celáře
Nevv-yorsk-

ý přislhovilecký ko-mls-

Wílliam Williams předložil

právč kongresu výroční zprávu
svá činnosti a zkušeností nahý-týc- h

vo svám rtřadč do ÍIO června
minuldio roku Předkládánu! na-fií-

čteniřňm jMmlední odstavec

zprávy pojcdnávKijící vSeobecnč o

příst čbovaleetvl kterážto zpráva
jest pro ná4 uárml zvláňtč zajíma-

vá Praví se v ní i "Mezi tčml jež
zákon vylučuje z přípnšlční do ze

má Cn to jsou pouze blbí slabo-

duší duMevnč choří nuzáci osoby
hrozící býlí veřejnosti na obtíž

osoby Mlžená odpornými neb

nakažlivými nemocemi

osoby jimž (členná neb duševní

vady překážejí v výžlvč zločinci

kuplíří nevčslky) a tčml kteří

byť jich bylo sebe více Jsou táto
zemi ke skufečnámu prospčehu

jest velká vrstva osolí která ač-

koli by si- - tu uživily nelze nazva-

li žáloneím! přislčhovald DneSnl

zákon ovsi-- je připouští ale prá-

vá proto bylo by nejvýS na času

vydali zákonná opatření umožňu

jící výbčr žádoucích příslčhoval- -

'ň Novi přislčhovttlcctvj oproti
Iřívčjsím Idňm náleží % části k

chiidííui živlňm jižní a východní
li v ropy a k opožděným rnssáni s

mravy u zřízením daleko si' lišícím

jod našich a bez schopnosti ossiml- -

bicc s naším lidem obvyklá u dři-včjší-

přistčhovalcň Mnozí z

nich mají velmi nízkou míru ži-

votní uvykli neřestem a nevčdo-mos- t

jejích jest neiivčřilelna Ty-

pická jejích ukázky lze nalčzll
mezí rnznýml rassaml a nároží-nostm- l

v tenametních distriktech
ulic Klizabeth Orchnrd IMviniřton

a Mast Hoiiston v New York City
Velká část jich jsou necvičení pra

soudu třeba ďset ' [nn tivýi ll svěil

kň' Vši-ek- isdilickó strany ma-

ji tam svá nádhončí kteří v čhs

mésiskýeh voleb konají jím plat-

né sluby Tito nádhončí m re-k- i

el ují hlavaič x mrav né kleslých

individui gumbllřů lidnkupeů n

podobných vyvrhelů neUtf jejich
lodoNl míMta n idiyv iitilstva čini

t nich důležité a hledaná kMjcuce

polil lekýi-l- l čeklieů do úřadu V

odllielilt H SVojl plácl aplikuj! st S

ledabylým odbyl liým lia lnilnvontl

a oehiiiimou rukou kterou jim
vlivní politikáři V čit potřeby ie

leleprotl I Ma klálo se I V pl lp1
tle o klt rem at hodlám ílnillit

V iVakýih ťhieažaVýťli krubh
intiiiý kapinlk pnu l{ vmetl ae

svoji manit Ikmi a jetlidm pH- -

teleni pi VeťetldiU ki'Oetrli I pl
iiiikť piuiikí faltrtly tbuniV

VtoopiU ti Ury kte4 jo inU
favíatt ftl n k Nlaitd v —

Kára bla plná pioio nUiah n'
pltMtiiV a 10 kolika n

♦ itaii raltui a káru ypraihlů 1

Vala a lot pfVdmH)cditl alaidel
k l bmllall liall křajaoi VVIU

pil bvla VMIÚtř jil Upliti piildná

ju na lni pbwtni aUll jVltJ

lha miiil V lom jil Ubiklír

dl hrabčto Františka JiUetzowa

Žampaeh jest velkostatek s dvo

rem a zámkem v okresu Žamber-

skčm Uližo zámku tm vysoká
skále dosud Čni zbytky bývalá- -

ho hradu flarnpachu vlastnictví

jfovČHfnčho Alikuláňu z Fotňtčjna
jemuž byl hrad markhrabím Kar-

lem pobořen a všecky jeho statky
odňaly 1'ozdčji zmocnil hradu

loupeží vý rytíř Jun 1'ancíř z

Hmojna který se svoji čeledí pře-

padával na veřejných cestách

kujíce olupovul je a vraždil Jo

ho WuIČmÍ učinil jiřítrž Karel IV

který osobnfi proti íičmu il

bradu po delím oblákání

dobyl a Jafia 1'ancíře i s celou Jo-

bu čeládkou na hradním nádvoří

odpravitl dal V 17 století pře
Ae hrad a statek žampaeh oďk'A-ze-

m

v držení jezuita Hrábí
Frmfísek fiiietzow jest jeho maji-lele- m

od roku 1884

PřodnÁáka dr Soukupa
V síní Národnf budovy v New

Yorku konvi In s v nedčll dno 7

ledna přednáška dr Frant Hoiť

kupa jenž se vrátil Z cest po zá-

padních Málech severo-amerlc-kýc- h

Dr Hokup líáil avojo do-

jmy a zkiiMcnosli na eestleh po

zápilč k'do vídej prý ínnoho tá

svobody nnerleká 1 bohatství olfl

Vedle toho 1 velikou Mdli dální

ctvn Vyslovil svá uznání nad ry-

chlým pochodem promyslu a ob

chodu ale zároveň polifování h
všecky tyto přcdnolj produktivní
musí hýli zaplaceny draze na krvi

a žívoleeb dělnických IVavil žc

na amerických ohromných n úrod-

ných rovinách mohlo by m vyŽI

vít vfieeko lidstvo světa M vSak do

sud prý málo bylo dbáno orini-snčj- í

práce a soustředění produk-lívn- l

činnosti Vypravoval o prá-

cí v železárnách ve slčvárnich fl

ocelárnách kde dčjník mimi vydr-

žet plných 12 hodin a nepoznal

prý vražedné" jal anelídítčjňl práce
nad Into Délník který pracuje
v ('arncKÍovč alávárnč 12 hodin

nemá času aby Sel po prácí
knihovnu nýbrž vrhne so

na jwmfel vysílen aby krátkým
odpočinkem posilnil se nu novou

dřinu druhčho dne 7$ toho dňvo-d- u

není prý tedy HarneKÍo žádným
meeenáfc-- ani lidumílem nýbrž
vrahem dčlniclvn Dr Koukup
líčil pak svojn dojmy v jatkách
kde Jídá tráví celý svlíj život v

laková "lídomorná Proto prý
nelze se 'divili že lidá v Americe

se nedožijí vyaokáho vku a žc

předčasní

Spojení amerického Sokolatva

V Chicagu odbývala so schňzn

záslujicft různých českých i jiných
alovanských tčlocvíčných jednot
Sokola za účelem sloučení Hokol-alv- a

slovanskčho v Americe ale-aMi- 'i

jio stránce tcchuíckč kdyžtč
ňplného sloučení nebylo lze do-

sud dosáhnout! pro odjior kliMl-n- ý

hlavní předáky rnznýeh jed-no- t

sokolakýeh Jcat to hlavní zá

sluhou mladého cvičícího čleiwlvn

že k loiniito čáatečnčmu sloučení

doálo Předsedou liovčho svlruže-n- í

nesoucího litu! 'Slova nuk o Ho

kolská (Jyinnasllcká Fnie" jest
Sokol Stýblo tajemníkem Sokol

uiůži to vžili na tu jed Že na otáz-

ku soudcův 10 je-l- i ohžulovauý vi-

nen X krádeži Jutýcli hiMliuek od

N)VÍ telilo záH)flič kdyby deset

jMilIcajta jej p 11 mít doplnilo
—

Tedy první odpovědi dopustil st

ohulovuuý křivá přimihyi tuto w

však xákonem nestihá ač její kli
voet jo jasná juko den M't li býtl
iiUaloViuiéniU poiieeliúuH luiiiiuhl

obhajoby rajiráníiu čum itemél by

býtl vxnt v pí isiilni jako je to pra
vidb-- u rakoiiskú ti auiidiV kde

obuloVMIiý a t reálního činu lield

v it tlo píUihy sni lebdy kdby
o nem bvlo miámo Iv sl doMtd h
l IV oliiu avítee

Aloelieký lAkoll fctaioil ei

pHtný trest tt4 fnltílie séi'hl
ale --- lu id li laluhnlka io n! ani

woidei a ťhicaiitl alitiil a tiiénU1!

nUUdid m 11 Vři' pllli o

'♦rireh lištna aUrali Prtilo ta- -

kA dma lUi at ihAÍ m p4r d

Unl Mhutfitl lolik vka Volík

mu jih iKba ku vvrÁťrnl
vvloi av%Wtvl laltiiiy Thlea

tru r % Ul 11 U 4 tovaitiaov an4 bai
d aMků frtH(l klrrA la

odmí iJatfk pnpůjí V kal

limit SMeelj II m i krk

nřklrrímu jejímu Mu V)l V

však zňstáva v pčll východních
státech a z tčebto zaso přemnoho
vrhá so v přcplnčná okresy vel

kých nčst kdo počínají americký

svňj život v nepřízuivčrn prostře
lí a za zlých vlivň Hroženi do

hromady tvoří pravá zahraniční

kolonie v nichž onKličInn jct
skoro neznámu — Pídná hospo
dářská a zdravotní pomčry vlád

nou vj velňinfi Ičidilo osmi) v

New York ('ily státní tovární in- -

spektořl velmi často jsou nuceni

přivčftovatl červenou známku 'ne-

čistoty' na výrobky dílen a tová

ren v nichž tito cizinci jsou
— Nyní přlstčbovaloc

často dostáno zamčstnání na ujmu

losavadnílio za mčsl atice protože
nčkteří zflmčslnavatelá dávají

přednost novým "zileným" kte-

ří se nevzpírají pracovali jw dobu

nepatřičná dloubou a za mzdy ne

patřičná nízká nebo platí popla
tek dílovedoucímit nebo padrono- -

vl Jakrnílo pochopí situaci a žá- -

lají vyšší mzdu jsou opčfc nahra- -

žení čerstvými silami To platí
zvláštň o přistčbovolýcli krejčích
tesařích natčračícli pekařích a ji- -

nýeh Mnozí přislčhovale přidiá

zejí bez (ímyslu usazení so zdo a

iwisílnjí ročnč zpčt do Kvropy m-

iliony dollaru Je sice pravdou
ím za to co vydčlají 'dávají

llíxl-not-
u

práce ale žádoucnčjším Jest

příst čbovalee který so tu usadí a

tím j úspory svá ponechá v zemi

Velká část šílených ve státech
New Yorku a Massachusetts Je ci

zího původu taká břímě dobročin-

ných ústavu veřejných i soukro-

mých ví New York City n jinde je
cizinecká Proto je třeba utužili

zákony o původním připuštění do

zem A i o depor-loc-l tčeh kdož v

laná lhůlč prokáží se nežádoucími

dičany OČ skutečnČ dnes Jde je

pouze i vyloučení nežádoucí men

šiny přislčliovalcň Tčm kdož Žá- -

lají o utužení zákonů vytýká so

oiušálnč cxkluMÍouismii a nepřá-- j

eistvi vfiíl pristř-liovalefí- Aloi

lomu není lak Každý uznává o- -

rovský jirospčch jejž Hpoj Hli- -

ty mčly z lmml(fraee Hnahy diieš

ní nesmčřují proti immlířracl v- -

iee nýbrž pouzo proti nežádoucí

menšinčpřlstčho valen Kdyby la-

to zemč mčla hýli otevřena všim

trpícím musili bychom připouště-
li i ubožáky z Afriky nebo Vý

hodní Indie Ale dneska nadešla

oba kdy třeba odhodili všechnu

sentimentalitu a míli na zřeteli

mnze proHpčch vlastní zemč"

Oheň v čenké" bance v Chicagu

V českčm pcnčžním (íslavfi "A- -

merleon Htute llank" který
nedávno byl založen vypukl ve

čtvrtek oheň jejž sice podařilo se

hasičům za králko zdolali lei bu-

dova a zařízení ntrpčly veliké

škody hlnvnč vodou a sekerami

jimiž hasiči museli probíjet! stro-

py kde oheň se nnlčznl Jinak

banka neutrpěla včtší pohromy a

uiňže bez přerušení v obchodí po-

kračovali

Smejkal proti Zbynzkovl

Zápas mezi Josefem ňmejknlem
a polským chnmpionem Zbyskem

lli bi hI plue Isluinl ave a nušl píá
telé vystoupili Prvu{ seskočil pít
tel manželů !( puk manželka p

l( Tu zazněl poplašný křik ka

pi lulka který svíraje ruku jed
noho ze zbylýi h v káře mužů tá-

hl jej s plošiny na ulici V ruce

uciiámího zableskly se xlutá ho-

dinky majetek to pana It Kra-

jan šfnstiič se yiuocuil ukrudciiých
mu hodinek Pokfikem krajano-

vým shlukl se dav a obstoupil e

a jeho společníka t ní kdo t

c folioval pro piitri-l- Vůl plný

UtodlokahátnlkŮ přijel celá spo- -

lfť-uo-t imlit?t na a oleít na na C

Hlíeejn stanici Tam iM'ut'iu pru
tokol uitVtta pro iltMléjf 'tnik a

lim lallm věc iwllty ta Kraioní

tb ťiitli boů a ibnlíj - la
kV NaM a' přltrl který bo vy

baibval 1'oli'ieká maMiia bvU v

inuooti pruhéhit tlo bvlo V X

polii i jn) a'udui'l líS n Kap- -

dk It tlVÍl ' ' avýlil plUr

nv pfiM til a tun apoleOMtteiu
J

l% ptlhtn vvsitdl krajan K

thvid ilotlíj ia roku Uvl
mil V Vláh) kaV bo! tuky Sii
lk Krajanův avMiil lo vl IM W

dmky blýsknout) v imVu il

dij Proll lomu vvsl thla

bez předchozí přípravy Tento-

krát jest fimejkn! v nejlepšl kon-

dici a možno tedy očekávali joho
VÍfČZMtVÍ

Zabil žonu a dítí
V Millítřan Nebr sjíáchal

dvojnásobnou vraždu Petr Hoř

český osadník v tomto mčstč za-

biv sekerou svoji ženu a tříleté
dítČ načež učinil vlastnímu živo-

tu konec podřezav si hrdlo břit-
vou Hoř býval farmářem a v

MJIJlícon Žil nyní na odpočinku
Příčinou krvavčho Činu byly do
mácí různice

ČERNÁ KRONIKA

~ Jan Polán sluha v hostino!
na lliilsted ul vi Chicagu byl iinr--

lejno popálen když jistý Suther-law- l
hodil hořící zápalku do kon-v- o

m gaolinem kterou Polán dr
žel v ruec
— Mario Zítková manželka

krajana Kmila Zítka Krocerlsty v
íflileviífu zabalila vč 7mČsíční nč

v obavč ahy so nenastu- -

ildo do silná deky tak důkladné
že no dítko zadusilo

LITERATURA

Z nakladatelství Augusta (lerln-ger- a

v Chicagu zaslán nAm byl re-

dakční výtisk divadelního kusu

"Hordýjikáři" se[iMtnálio s jiouži-lí- ni

figurek ze stejnojmenná hu-moro-

zesnuláho 1- J ftkalouda

známým Čcskoanierickým spiso-valcle- m

Jí Jaromírem Pšenkou

"Hordynkáří" iiaičlali se již do-s- li

rozruchu a nejlepším důkazem
že jwoit kusem který so obecen-

stvu 11 Id jest to fa byl od bo

dubna kdy ho poprvó ob-

jevil na jevišti sehrán v Chicagu
Ludvíkovou stálou divadelní spo-lečno- stí

nemčnČ w% osmkrál-- o a to
šestkráte při síních do posledního
místečka vyprodaných
Autor vo svá předmluvě" praví

že i pod tou glasurou kterou pů-
vodním ftkaloiidovým "Jlordyn-kářnm- "

dal zůstává' na liřo dost!
hrholft a hran kterú s ještá mno-hčm- u

diváku zdají drsnými Ala
každý vlalší krok na jich uhlazení
l'vl by bývui na úkor várností

Dčj jest vzat zo života jistá třídy
fVebft v Chlcngii alo stejná mož-

ným jest vo ktcrčmkollv jiném
uičstfí amerlckčm vfttde tam kdo
louhu za dollarem potlačuje ostat-

ní snahy a utlumujo lcjišl city
lira jest psána tak tahy mohla

hýli dávána na kterčmkoliv i seho

prostším vcnkovskčm jevišti
Cena knížky čítající 111 stran

pčknč vypravená třemi illustra-ee-

opatřená jest T centů Prá-

ce jeMt eopyriKhtovňiitt a provozo-va- eí

právo dává a tri oř PiMmínky
na požádání oznámí nakladatel-
ství Aug fleringera 1541 W 12th

Sr„ (Chicago

tšíf CtonáM nalich llíti mohou
obdržet! I ročník "Ceiko-Amerl-ckéh- o

Venkova" ta BOo "Von
kov" jeit nejlepŠi čeiký hoipodiř
ký Bborník a neměl by ichazetl t
t&dné čeiké domácnoiti

lovu ný íaí ao krajuna ani nedotkl
což jMitvrdil i jeho soudruh Po-iičvtt-

ill

bylo svědectví proti ivo-deet- ví

nabídl p K dalšího svihN
ku voj ženu To bylo připuště-
no a ku půl hodiny a dostavila

pani U a avětlěila totéž co jejich
přltrl Osud nati ylodijem mSl

býtl řjH Četčn al —- stalo m ji-nu- k

Obžalovaný nabid! rov něj
dalšího avědka který mu měl do-větč-

il

nevinu Stonlfta připlatil i

tohoto Politická mašinka byla
dosáhl v řinnosli tit-bo- r jnko na
zavolanou dostavit m-- takti-véh- o

Vleířt iil je (nlváiit au potka
ti jej na usamťlím uUh bylo by

li#rtiluniu no ii volnu a ten
lo ťinťk 'H'lnA atvnld le Ur

jt n nu iá na lado! plošini ol- -

IttloVMIiVlii a jeho koiiiáitt-i- i ulit

v kářo bvbt prý ji té iH
kleři by bv mu)! ibi kdvbv
w byl obitvaiiý I ! nou dpo
UI NásletlkriH tohoto ttědeetvl
by abnlij prtipiUlirt V jednom
I ilwl tři kri piUhy a atátnt

iuoHr lirkiml prfm ahv bv

ii duán prauld pn bl ) V
n ttMMě ji%i i aýK i

viV-niji- i K bi včt i ViJleuá ipra
v laj A U alotl akuleiui U
rrMM t4ilhktHi tuaiioou

Hrabt Luetzow

New-yorik- 4 "Tríbiaio" v delái

a ujlnavó mtatl podťjwaní inar
kzcri do FotjUíticy ropsultt ne o

dr Jirubřtl Fraňt LueUowoví a

jidio íiluJ)6 práci pro čeaký ná-

rod kterou až doaud vykonal a

jejíž pokračováním buda propo- -

iiovmjj4 ťí-al- brabč i Hpojencb
HLáUtuli Cmký učence uual-oup-

í

!cil'u tento iyávn aby lo infor-íuov- al

am!rickou veřejrumt o Čc-ak- ó

Mwloril Hvojo přrtJnííky a-b-

v JJoatonč aby v nich iokra-íova- l

na unlvnriltAh Jfarvardkí
Valí' lVjíímylvftnxké IVÍnwton
akí Now-yorwk- č a (ýhluaífaké K

tomuto programu přičinila "Tri-buiKi- "

oi(imUu ím brabÓ Iut-zo-

t na mIovo vzatým bllorí-ke- m

a i)ili'cij vhVIio co n hintorií

xouvíaí Jlodfiontí ČckIiiIio dokto
ra byly mu ulvny na wúvithI-Kw- h

Oxfordakč a í!iirí)bHdKtk6

Jakož prý í ol (!c!ó říwly [Kxlob- -

nýcli ňaíavu v Kvropč Hlavní
iiičmIo C'tt:h l'raba jm)íwjvalo jj
avým čeatiým mfáfwnvm

"Tribuno" robír4 colý rodo-

kmen brabčlo ínffzowa a praví
fm JchI wníorcra jednobo 1 přod- -

nícli w'kýen Sleebtickýeh rodft

který jení v fíoejiáeji domovem od

čaft kdy jebo předkům doatalo

a titulu hrabat Mmakýcb a kn
na wiřálku J7 Zaklada
telem tobolo rodu byl pín Johan- -

ne vod Jiieyov jenž žil v Meklen

buráku kolem roku 1287

Hrubíš řVant íueljw jet ny-ne-

aextry tiira 1'Vineiai! Hi'ymou-r- a

autfllekdio dvořeními a m&

bratra Jímlříeha bývalého d!ou

holutčho vyulttico riikontíko-nber- "

akč vlíly v íondýnř Vzujemný

pomčr obou bratrfl není pravč
bratraký lírabč Franfíwk Iuet-o-

žijo % pavídla píd roku v íon

dýnč a pfd roku na znuku 2im-(wh- il

v Teeliheb a když ni

žo jeho bratr mí býtl jme
novin vyaIaníTri u anKliW-b-

dvora protestoval proti tomu i
důvodu žo jeat to aoanovaný jdan
kt#rý jej mt snížíti v očích mi- -

tílíckč polečnti a potreafall rn

to žo hrajo tak významnou lílohu

v čeakrn národnostním žívotč

HrobČ Frant íuetzow jVxt da
lek víwrth ktykft a rakonakým vy- -

alanefitvím v Iondýrič ačkoliv
nJim býval nvčbo čokii rakoiwkým
dliilotřiaUm wintAvalfl míalo

knítiřo rnkoiiHkčho velovyalanfl-etv- j
v Loridýnň Tehdy byl po-m- čr

obou bmtří přítelnký zrnčnll

vSak když no hrabč FrantíSek

oženil Annou von Uarnemann

bohatou dcerou meklenburakčlio

diplomata Manželka hrab Fran-tíík- a

Lnelzowa netčaíla h přízni

lehdejního vyalanee rakoiwkčho

hrabčtft Deyma ani hrnbčnky T)ey
movč kteří jí zjovnč Ignorovali
ž konečnč Luetzow vyzval za to

Deyma na ouboj jenž skončil bez

jakýchkoliv nÍHledku pro oba

aoky Hlavní pHčina
fiřezírňní hrabřnky Luetzowy ha

strany hrabčeíeh irinnželft Deymo-výe- h

bylo to ž se nemohla vykň-Z- i

ti doNti dlouhou ladou ítlechtie

lehlivč % beztreatnň prnciijo a vo-řejo-č

konkuruje a mašinkami ze

státní tiskárny ve Washingtonu
— ku hmotnému Mulin mnoha a

mnoha amerických občanů

Mám na mysli mašiny xlitieká

Seznámil jw-- se důkladtiČ n

činností tčehto mašin kráten po
svám příjezdu do Chicaga pf'1

mých ih-nnl- judiytů u

jiHlnoho eldeažnkáho mlirejidho
soudu Hyt jw-- tehdy soudním

iprnvodaji-u- t jistho čiakčhn listu
V krátké ibbČ nkolika mčsleA

byl Jat-i- íHavčeen do vSí-eh

prak
tik amerického soiidoMvl a

rrjiif alulby a j-- št dnes při vrjt- -

iníiiif na 10'ktrrA mirkaiilid pH

pády lintiohii a tibránitl pocitu
lllimti nad vraJfdčnou Jiinthl

Nrl přijtlu k vyllítid mího

"pllpadu" kd rMulaki jHlitl
rk4 mašina m riiitUráU plnými

brolÁliilmi akkordy rlu l ae Irtmn

miotli i) řlAitku kiilrri

rkílul mdliii'h( JrhitA fthaitrd

iMt anad luiiubího itiyklMhu řU
v řka jil irMlIa I ti laUj id II

Vii vrime KMalce nbč ní
Iranjr v MmHu VlnA aaiuj
jak lll# Uk itHnítta I loi

bot v)isUl prtvda A prW

Amerika má prvenMví ve výro-

bo strojů lidově řečeno "mašin"
Není jediného oboru prúep kde by

mašina nehrála svoji důležitou tV

lohti Od mašinky nu

loupání braiulnru l ku bAječní

důinysluč seatAVeit aj'ec maiiiiS

novináhká — na 4H-lui-
porny-slitrhi-

výrobky Iidkýh rukou

jil j'U mnšiiiky JeitinA ntnšinky

tta {rnUf liejwttl daul v trhu ty

si HlrýiHk Ham MMtr h pro tbf
A liulno dtuiiiitl le t v (mittii o

Imrii luiiolui aimilvýeh "JedimtliV-řů- "

vytdklu nal mé souínaidky
I4-- líto 1 pravidla nt-atá- mnoho

o plamní tiksu Ha a svá

HtMí dmjaliií ftl vidy rifii'ř
id ač n pt ittnvanA malinky na

IIAid -- (Í4 přn fivUtnými ira
Vy arti-čnýr- Jidt AtkotUvl U

Vrývli

Pfr (o 4k ttUtuj jiatý drviH

miUia na výrobu Jnl apa


